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POSLÁNÍ 

 

Městská knihovna Louny (dále jen MKL) dlouhodobě směřuje veškeré své aktivity k rozvoji instituce, 
která je moderní, multifunkční, spolupracující a rozvíjející potřeby cílové skupiny, kterou obsluhuje. 

Zaměřuje se na rozvoj komunity, neformální vzdělávání, kulturní a společenský rozvoj. Svoji prapůvodní 
funkci – půjčování knih – staví před veškeré zmíněné aktivity, tím naplňuje své tradiční poslání. 

 

 

ÚVODNÍ SLOVO 

 

MKL se podařilo naplnit stanovené cíle a vize: 

• úspěšná realizace projektu Kompletní výměna IT vybavení v celé organizaci prostřednictvím 
grantové výzvy IROP 

• Posilování role knihovny jako demokratického pilíře společnosti.  
• Rozvoj vzdělávacích projektů v rámci AI a digitálních dovedností jako součást digitálních služeb 

státu.  
• Pokračování v automatizaci služeb.  
• Oslavy 20. výročí projektu Třetí věk a systematický rozvoj projektu Druhý věk. 
• Posilování spolupráce s knihovnami v regionu 

 

 

Dagmar Kučerová, v. r. 

ředitelka 
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PROFIL ORGANIZACE 

 

MKL je příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem je Město Louny. Knihovna je vzdělávacím, 
kulturním, informačním a setkávacím centrem ve městě a je zcela bezbariérová. Má pět oddělení 
(oddělení beletrie, oddělení naučné literatury, hudební oddělení, oddělení pro děti a mládež a studovnu 
s čítárnou) a pobočku v Domově pro seniory U Pramene Louny. Knihovna půjčuje českou i cizojazyčnou 
literaturu, periodika, audiovizuální nosiče, e-knihy a e-audioknihy. Pořádá knihovnické lekce, řadu 
vzdělávacích a kulturních akcí a další zajímavé projekty. 

 

 

KONTAKTNÍ A IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ORGANIZACE 

 

název organizace:  Městská knihovna Louny 

sídlo organizace:  Mírové náměstí 1, 440 01 Louny 

adresa kanceláře:  Mírové náměstí 1, 440 01 Louny 

statutární zástupce:  Mgr. Dagmar Kučerová, ředitelka 

telefon:  +420 736 645 912 

e-mail:  mkl@mkl.cz 

webové stránky: https://www.mkl.cz/ 

 https://detske.mkl.cz/ 

Facebook: https://www.facebook.com/knihovnalouny/ 

 https://www.facebook.com/knihovnadetem/ 

 https://www.facebook.com/KlubovnaLuna/ 

 https://www.facebook.com/parklouny/ 

Instagram: https://www.instagram.com/knihovnalouny/ 

IČ: 65108477 

DIČ: CZ65108477 
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POPIS ČINNOSTÍ MKL V ROCE 2025 

 

1. Hlavní činnost MKL: provoz KNIHOVNY, volnočasového zařízení KLUB(OVNA) LUNA a provozu 
PARK LOUNY 

 

MKL i v roce 2025 zajišťovala široké spektrum veřejných služeb. Základní funkcí knihovny zůstává 
podpora čtenářství, vedle ní však organizace dlouhodobě rozvíjí i komunitní, vzdělávací a kulturní 
činnost. V průběhu roku zaznamenala 110 171 fyzických návštěv, 119 660 výpůjček, z toho 2 148 
elektronických, a na konci roku evidovala 3 350 registrovaných čtenářů. 

Důležitým pilířem činnosti knihovny zůstává celoživotní vzdělávání. Projekt Třetí věk vstoupil do svého 
20. školního roku a navštěvovalo jej 444 studentů. Nejstarší student byl ročník narození 1934, 
nejmladší 1988. Projekt Druhý věk pro zájemce v produktivním věku byl dále rozvíjen na základě 
zkušeností z pilotního období; nově byl otevřen předmět Kancelář současnosti a součástí nabídky se 
stala také Tančírna. 

MKL pokračovala v rozvoji moderních služeb a technologií, které zjednodušují přístup ke knihovně a 
rozšiřují její dostupnost. Čtenáři pravidelně využívali výdejní a návratový knihobox v režimu 24/7, 
samoobslužný pult selfcheck i nabídku e-knih a e-audioknih. V roce 2025 byl zachován navýšený limit 
e-výpůjček na pět titulů měsíčně. Zkušenost z praxe potvrzuje, že moderní služby dobře přijímají i 
senioři, což souvisí s dlouhodobým zaměřením MKL na digitální a informační vzdělávání. 

Zvýšená pozornost byla věnována také profesnímu rozvoji zaměstnanců. V průběhu roku proběhlo 
vzdělávání týmu v oblasti AI a dalších digitálních dovedností. Ve spolupráci s Úřadem práce ČR a 
Sociální agenturou byli zaměstnanci proškoleni v tématech spojených s umělou inteligencí, aby mohla 
knihovna kvalifikovaně reagovat na nové potřeby veřejnosti i proměnu veřejných služeb. 

MKL byla velmi aktivní také na sociálních sítích. Na Instagramu dosáhla 1 127 sledujících a příspěvky 
zhlédlo více než milion uživatelů. Na Facebooku evidovala 2 924 sledujících a průměrný měsíční dosah 
přibližně 50 tisíc. Sociální sítě se tak staly důležitým nástrojem komunikace s veřejností i propagace 
akcí. 

Dobrovolnictví zůstává přirozenou a dlouhodobou součástí chodu MKL. Vedle dobrovolnických spolků 
– Spolku paní, dam a dívek a Na veselé vlně – se do činnosti knihovny zapojovali také jednotlivci. 
Dobrovolníci posilují komunitní rozměr instituce a umožňují realizovat aktivity, které by bez podpory 
veřejnosti vznikaly jen obtížně. 

Knihovna i nadále rozvíjela spolupráci se státními a veřejnými institucemi. S Úřadem práce ČR byla 
opět realizována Burza práce, která měla přesah také ke studentům posledních ročníků základních a 
středních škol prostřednictvím praktických workshopů a setkání s odborníky z praxe. Spolupráce 
s Městským  úřadem Louny pokračovala formou společných akcí, konferencí a pracovních setkání. 

Stabilní a silné zázemí si MKL udržela v oblasti programů pro děti a rodiny. Mezi trvale oblíbené patřily 
Den pro dětskou knihu, Bookstart, Noc s Andersenem, pátrací hry, příměstské tábory i každodenní 
čtenářské lekce pro školy všech typů. Samostatnou roli zde sehrává Klub(ovna) Luna, která vytváří 
bezpečný a podnětný prostor především pro rodiče a děti předškolního věku. 



 
 

  6 

Městská knihovna Louny i nadále zajišťovala provoz pavilonu Josefa Fouska, který slouží jako živé 
kulturní a komunitní centrum města. V průběhu roku se zde konaly výstavy, besedy, taneční odpoledne, 
konference, komunitní trhy, koncerty, akce pro seniory i adaptační kurzy pro školy. Prostor letního kina 
byl využíván v letní i zimní sezoně a zimní letní kino zůstalo oblíbenou součástí adventního programu. 

Sice malou, ale neméně důležitou součástí organizace je pobočka v Domově pro seniory, která 
poskytuje služby obyvatelům domova již 20 let. V roce 2025 se zde osvědčilo zejména půjčování CD 
přehrávačů a audioknih. Pokračovala také spolupráce se Sdružením neslyšících Louny a oblibě se 
těšilo trénování paměti s akreditovanou lektorkou. 

Významnou součástí komunitního rozměru MKL zůstává Sociálně terapeutická dílna Jeroným. 
Přirozené začlenění jejích uživatelů do každodenního provozu knihovny posiluje pracovní návyky, pocit 
sounáležitosti a zároveň ukazuje knihovnu jako otevřenou instituci, která podporuje začleňování 
v praxi. 

Příkladem nápadité a čtenářsky atraktivní programové nabídky byl Den poezie, během něhož se čtenáři 
mohli recitací básně vykoupit ze zpozdného. I tento typ akce potvrzuje snahu MKL oslovovat veřejnost 
hravou a zároveň kulturně hodnotnou formou. 

 

 

DLOUHODOBÉ A MEZINÁRODNÍ PROJEKTY 

 

Projekt Třetí věk představuje jednu z nejvýznamnějších dlouhodobých aktivit MKL. V roce 2025 proběhl 
jeho 20. školní rok. Vedle běžných vzdělávacích seminářů byla jeho součástí i témata zaměřená na 
digitální dovednosti a umělou inteligenci; právě předmět věnovaný AI zaznamenal trojnásobně vyšší 
poptávku, než umožňovala kapacita. 

Na projekt Třetí věk navazuje Druhý věk Louny, který rozšiřuje vzdělávací nabídku směrem k dospělým 
v produktivním  věku. V roce 2025 byl dále rozvíjen podle zkušeností z předchozího období a reagoval 
na aktuální potřeby i trendy. 

Do dlouhodobě rozvíjených programů patří také Bookstart – S knížkou do života, zaměřený na podporu 
předčtenářské gramotnosti a rozvoj čtenářství od raného věku. 

Mezinárodní přesah činnosti MKL se v roce 2025 projevil také vystoupením ředitelky Dagmar Kučerové 
a kolegy Ondřeje Kunce na mezinárodní konferenci V4 ve Státní vědecké knihovně v Banské Bystrici, 
kde představili projekt Třetí věk jako příklad dobré praxe. 
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EXPERIMENTÁLNÍ A NOVÉ SLUŽBY 

V roce 2025 se plně projevilo rozšíření a automatizace služeb zavedených v předchozím období. 
Knihovna byla nově otevřena v úterý až pátek již od 8.00 hodin, v pondělí do 19.30 hodin. 

Stabilní součástí provozu se stal výdejní a návratový knihobox, který umožňuje obsluhu čtenářů 
v režimu  24/7. 

V oddělení beletrie byl k dispozici samoobslužný pult selfcheck a pokračovalo také zpřístupňování 
digitálního obsahu prostřednictvím e-knih a e-audioknih. 

 

 

SPOLUPRÁCE 

MKL dlouhodobě zakládá svoji činnost na spolupráci s institucemi i jednotlivci ve městě, díky které 
posiluje komunitní život. Mezi spolupracující subjekty patři: Město Louny (především prostřednictvím 
MIC Louny a komisí města), školy všech typů (mateřské, základní, střední, speciální, umělecká), 
Vrchlického divadlo v Lounech (Galerie města Loun), Domov pro seniory U Pramene Louny, Městská 
pečovatelská služba s denním stacionářem Louny, Lounská správa plaveckých areálů, Lounská správa 
sportovních areálů, Dětská psychiatrická nemocnice Louny, Oblastní muzeum v Lounech, Státní 
okresní archiv Louny, Spolek rodáků a přátel města Loun a okolí, lounské církve (Římskokatolická 
farnost – děkanství Louny, Církev československá husitská, Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické v Lounech), spolek Lounští Lounským, Fitness studio Jitky Hofmannové, Pivovar Zichovec, 
Sociálně aktivizační služby pro sluchově postižené Louny, ZUŠ Louny, Náhradní rodiny Ústeckého 
kraje, Poradna pro integraci, Šachový klub Louny, Muzeum československého opevnění Na Kočičáku, 
Loutkové divadlo Louny, Jeden svět Louny, spolek Lunovrat, spolek Fezz, projekt Bellis, tým festivalu 
Jeden svět, T. J. Sokol Louny, Skauti Louny, V pohybu, TK Luna, Vybavsenaparty.cz – kostýmy, Klub 
českých turistů – odbor Louny, Lesy ČR, Kamil Smola Truhlářství, Potraviny Central, Vackovo pekařství, 
Veřejné stravování CZ. 

 

 

PROFESNÍ SPOLKY A SDRUŽENÍ 

MKL je členem 2 profesních spolků: SDRUK (Sdružení knihoven) a SKIP 06 – Drsný Sever (Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků). Především v rámci Drsného Severu probíhají významné 
projekty vzdělávání knihovníků a projekty posilující spolupráci v rámci celého kraje. 

MKL se v roce 2025 aktivně podílela na profesním dění v regionu. Prostřednictvím předsedkyně profesní 
komory SKIP Drsný Sever Dagmar Kučerové zorganizovala několik odborných konferencí a pokračovala 
v činnosti Drsného klubka (zaštiťující dětská oddělení knihoven a jejich práci s dětským čtenářem) pod 
vedením lounské knihovnice Karolíny Homonai. Pro zviditelnění knihoven a sdílení inspirace v regionu 
uspořádal regionální výbor SKIPu Slunovrat Drsného Severu. 
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PROFESNÍ OCENĚNÍ 

 

Městská knihovna Louny získala v roce 2025 Cenu hejtmana za společenskou odpovědnost. 

Ředitelka Dagmar Kučerová obdržela Stříbrnou medaili Kulturní komise města Louny. 

V rámci regionu uspěly také knihovny pod metodickým vedením MKL: Místní knihovna Cítoliby se 
dostala do finále celostátní soutěže Knihovna roku a knihovnice Klára Starečková z Panenského Týnce 
získala ocenění Knihovnice Ústeckého kraje. 

 

 

KLUB(OVNA) LUNA 

 

Od roku 2020 (v souladu s postojem zřizovatele) se prostor klubovny transformoval v zařízení pro rodiče 
a předškolní děti, pouze okrajově pro děti školního věku a seniory. Aktivity jsou částečně zpoplatněny, a 
tím je snížen požadavek na finanční příspěvek zřizovatele. 

Klub(ovna) Luna si i v roce 2025 udržela svoji roli bezpečného a podnětného prostoru především pro 
rodiče a děti předškolního věku. Systematicky podporovala rozvoj čtenářství od raného věku a 
doplňovala činnost hlavní budovy knihovny o programy zaměřené na rodiny s malými dětmi. 

V klubovně pokračovala setkávání v rámci Bookstartu a dalších prorodinných aktivit. Zároveň šlo 
o prostor, který byl využíván i pro odborné workshopy a vzdělávání knihovníků v rámci výkonu 
regionálních funkcí. 

Klubovna nabídla 9 běhů příměstského tábora: English Camp, Sportovní a zdravotní tábor, 
Přírodohraní, Ekopátrači, Hledači pokladů, Senior Camp, Přírodní záhady, Tajemství řeky a již tradiční 
Poslední tábor. Program probíhal také v prostoru pavilonu, lounského parku a blízkého okolí. Výlety byly 
organizovány do vzdálenosti zhruba třiceti kilometrů od Loun. Příměstské tábory se shledaly s kladnou 
reakcí veřejnosti, těšily se velkému zájmu dětí i rodičů a nově i seniorů. 

 

 

2. Vedlejší činnost 

 

MKL v rámci vedlejší činnosti provozuje kavárnu Jeroným, veřejné toalety v Hilbertově ulici, kavárnu 
Café Park v pavilonu Josefa Fouska a registrovanou sociální službu Sociálně terapeutická dílna 
Jeroným. 

Kavárna Jeroným slouží čtenářům a návštěvníkům knihovny, je to prostor s veřejným internetem, 
čítárnou denního tisku, burzou knih, slouží jako výstavní prostor a informační místo. V kavárně je 
instalován dětský koutek, v letních měsících rozšířen o dětské hřiště na dvorku knihovny. 
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Zároveň je prostor využíván jako tréninkové pracoviště pro uživatele sociálně terapeutické dílny 
Jeroným (dále jen STD). Sociálně pracovní terapie pro osoby s mentálním nebo kombinovaným 
postižením od 16 do 64 let věku, které mají I. – III. stupeň invalidity nebo jsou v řízení o přiznání 
invalidity, a které se zároveň chtějí pracovně uplatnit na otevřeném trhu práce, chráněném trhu práce 
či jako dobrovolníci a nemají dostatečné dovednosti a návyky. Služba je většinově financována 
z prostředků Ústeckého kraje a z dotací ze státního rozpočtu MPSV ČR. Kapacita dílny čítá 15 uživatelů. 
Uživatelé STD působí ve všech provozech knihovny, pomáhají ke zlepšení klimatu a přispívají k chápání 
integrity zdravých a handicapovaných lidí ve společnosti.  

Další hospodářskou činností MKL je zajištění provozu sociálního zařízení – veřejných toalet, které jsou 
součástí domu Mírové náměstí čp. 1. 

Provoz Café Park v pavilonu Josefa Fouska nadále představoval přirozené spojení kulturní památky 
s ekonomickým  provozem a vytvářel příjemné zázemí pro relaxaci občanů i návštěvníků města. 

 

 

3. Zajištění výkonu regionální funkce MKL 

 

MKL jako pověřená knihovna výkonem regionální funkce metodicky zajišťovala službu pro 36 knihoven 
v regionu: 25 neprofesionálních knihoven s 1 pobočkou a 4 profesionální knihovny (Podbořany, 
Postoloprty, Peruc a Kryry) se 6 pobočkami. Tato činnost zahrnovala především tvorbu a cirkulaci 
knihovních souborů, metodické vedení, školení knihovníků, zpracování statistických údajů a spolupráci 
při kulturních a vzdělávacích programech. 

Poradenská a konzultační činnost byla vykonávána pro všechny knihovny regionu. Metodická pomoc se 
zaměřovala především na práci s knihovním fondem, provoz knihoven a využívání automatizovaných 
knihovních systémů. Nově se více rozvíjela také podpora v oblasti propagace, zejména při zavádění 
sociálních sítí a přispívání do lokálních zpravodajů. 

Místní lidové i profesionální knihovny pravidelně vyplňují roční statistické výkazy o činnosti základních 
knihoven. Za rok 2025 bylo zpracováno 30 statistických výkazů o činnosti základních knihoven 
provozovaných obcí. 

Distribuce a oběh výměnných souborů probíhaly podle zavedeného systému rozvozu knih do 
regionálních knihoven. Každá knihovna byla navštívena čtyřikrát ročně podle předem stanoveného 
plánu. V roce 2025 bylo do místních lidových knihoven odvezeno 111 souborů obsahujících 8 251 knih. 
Výměnné soubory dlouhodobě nevyužívají dvě profesionální knihovny – Podbořany a Postoloprty – kde 
města přispívají na nákup vlastního knihovního fondu. 

K 31. 12. 2025 tvořilo výměnný fond 45 556 knihovních jednotek; přírůstek za rok 2025 činil 1 980 
jednotek a úbytek 736 jednotek. Fond je dlouhodobě vytvářen podle potřeb jednotlivých knihoven a 
jejich uživatelů. 

V roce 2025 probíhaly v regionu také revize fondů. Revize se uskutečnily v KZM Postoloprty, v Místní 
knihovně v Kryrech, v Místní knihovně Ročov a v Místní knihovně ve Vršovicích. Knihovna Hřivice zahájí 
revizi v roce 2026 v souvislosti s přechodem na knihovní systém Tritius, a to včetně pobočky Markvarec. 
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V oblasti vzdělávání knihovníků proběhlo v roce 2025 celkem 12 vzdělávacích aktivit, z toho 8 akcí 
zajišťovala MKL a 4 byly externí. Dvě knihovnice absolvovaly kurz Minimum obecního knihovníka. 

Součástí regionální činnosti byl i projekt Města a obce čtou. V roce 2025 bylo naplánováno 47 
regionálních akcí, realizováno jich bylo 41 a celková návštěvnost činila 1 309 osob. Program byl 
zaměřen zejména na vzdělávací a komunitní aktivity, podporu čtenářství, kulturní program a setkávání v 
obcích. 

Výkon regionálních funkcí dlouhodobě podporuje malé knihovny a pomáhá vyrovnávat rozdíly v 
dostupnosti služeb mezi městy a menšími obcemi. Díky této podpoře mají obyvatelé regionu lepší 
přístup k informacím, literatuře, kulturním programům i vzdělávání. 
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PŘEHLED VÝZNAMNÝCH AKCÍ A UDÁLOSTÍ V ROCE 2025 

 

Vedle základních knihovnických služeb MKL po celý rok nabízela či uspořádala široké spektrum 
informačních, kulturních, vzdělávacích a komunitních aktivit. Mezi stěžejní patřily: 

(řazeno abecedně) 

• Březen – měsíc čtenářů – celostátní každoroční akce, kterou organizuje SKIP ČR. Téma pro rok 2025 
– Digitální služby knihoven. 

• Břízky – májky – májové zdobení břízek dětmi z lounských mateřských školek na dvorku knihovny. 
• Burza práce – akce realizovaná ve spolupráci s Úřadem práce ČR, doplněná workshopy a setkáními 

s odborníky z praxe. 
• Česko zpívá koledy – vánoční program pořádaný ve spolupráci s Žateckým a lounským deníkem a 

ZUŠ Louny. 
• Den poezie – program, během něhož se čtenáři mohli recitací básně vykoupit ze zpozdného. 
• Den pro dětskou knihu – 18. ročník, tradiční akce podporující dětské čtenářství a rodinnou 

návštěvnost knihovny. 
• Dětská scéna 2025 – okresní kolo – přehlídka sólových recitátorů s postupem na krajskou 

přehlídku Dětská scéna Louny. 
• Dětská scéna 2025 – krajské kolo – divadlo – přehlídky dětských divadelních a recitačních 

kolektivů Ústeckého kraje s postupem na národní festival Dětská scéna Svitavy. 
• Dětská scéna 2025 – krajské kolo – recitace – přehlídka sólových recitátorů Ústeckého kraje 

s postupem na národní festival Dětská scéna Svitavy. 
• Exkurze pro studenty Třetího věku – studenti oboru českopis mohli využít nabídku plánovaných 

exkurzí do destinací: Kladno, Liberec, Pardubice, Poděbrady – Nymburk, Nižbor – Beroun, Starý 
Plzenec, Nejdek, Jičín, Vysoká – Březnice, Kladruby, Zbiroh, Zákupy. 

• Férová svačina – komunitní prorodinná akce podporující fair trade výrobky. 
• Jarní a zimní trhy v pavilonu – dva tematické jarmarky místních výrobců a prodejců. 
• Louny, Poeticky! 2025 – krajské kolo – přehlídka uměleckého přednesu a divadla poezie Ústeckého 

kraje s postupem na národní festival Wolkrův Prostějov. 
• Masopustní veselí – 16. masopustní veselice, tentokrát organizovaná v prostoru lounského 

výstaviště. 
• Města a obce čtou 2025 – kooperativní projekt měst, obcí a knihoven Ústeckého kraje. 
• Národní týden trénování paměti – týden věnující se ukázkovým lekcím trénování paměti 

s akreditovanou lektorkou. 
• Noc literatury – představení současné evropské literatury netradičním způsobem v rámci 

celorepublikové akce. 
• Noc s Andersenem – tradiční akce s odpoledním programem pro rodiny s dětmi a navazujícím 

nocováním dětských čtenářů. 
• Pátrací hry – oblíbené rodinné aktivity doplňující dětské projekce a další programy knihovny. 
• Pondělní parádičky – úspěšný cyklus besed s autory. Do knihovny zavítali: Petr Váša, Lucie 

Seifertová, Renáta Fučíková, Petr Stančík, Slávek Boura, Barbora Voráčková, Martina Pilátová, Ester 
Stará, Radim Kopáč 
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• Projekt Druhý věk Louny – vzdělávací projekt pro dospělé pracující. 
• Projekt Třetí věk Louny – vzdělávací projekt pro seniory. 
• Promítáme! – promítání filmů: Deník Bridget Jonesové, Němá barikáda, Jáchyme, hoď ho do stroje, 

Moře na dvoře, King skate, Ježek Sonic 3, Vyšehrad dvje, Big Lebowski, Poklad, Janžurka, Já, 
padouch 4, Světáci 

• Promítáme! – zimní letní kino – promítání filmů Tři oříšky pro Popelku, Anděl Páně 2. 
• Promítáme! – zimní letní kino – promítání filmů Grinch, Pelíšky, Anděl na horách. 
• Příměstské tábory – pravidelná součást letního programu pro děti a rodiny. Témata: English Camp, 

Sportovní a zdravotní tábor, Přírodohraní, Ekopátrači, Hledači pokladů, Senior Camp, Přírodní 
záhady, Tajemství řeky a Poslední tábor. 

• S knížkou do života – Bookstart – setkání pro rodiče, prarodiče a děti předškolního věku, četba, hry, 
povídání. 

• Slunovrat Drsného Severu – akce regionálního výboru SKIP zaměřená na zviditelnění knihoven a 
sdílení inspirace. 

• Velké vědomostní zápolení – přátelské klání mezi žáky základních škol a jim odpovídajících ročníků 
víceletého gymnázia v oblasti literatury, kultury a významných osobností se zaměřením na lounský 
region. 

• Výstavy výtvarného umění: Krása přírody – malováno na dřevě – práce studentek oboru kresba, 
malba, keramika; Ludmila Růžičková – Obrázky pro Radost; První výstava – práce studentek oboru 
výtvarná tvorba; výstava výtvarného ateliéru Druhého věku; výstava Jiráskův mlýn Louny – výstava 
Bořka Zasadila mapující historii Jiráskova mlýna; výstava Abstrakce oboru výtvarný ateliér projektu 
Druhý věk; výstava Radost v barvě – práce studentek oboru ruční práce; výstava prací žáků ZŠ 
Černcice; Člověk v krajině – práce studentek oboru kresba, malba, keramika; Svět v barvách 
v kavárně Bellagio – práce studentek oboru kresba, malba, keramika; výstava fotografií Čtvero 
ročních období – ZŠ Černčice; Barevný svět – jednodenní výstava studentek oboru kresba, malba, 
keramika. 

• Výstavy v dětském oddělení: Jaro, léto, podzim, zima; Co skrývá noc; Duhové počasí. 
• Zdobení vánočních stromků – žáčci lounských mateřských školek si přišli jako každý rok na začátku 

adventu nazdobit vánoční stromek na dvorek knihovny. 
• Zeměpisné přednášky: Pouť do Santiaga de Compostela; Amerika na dosah: Studium, kultura a 

jazyk; Prohibice v USA a gangsteři; Poutní místa Česka II; Rumunskem a Moldávií pod dohledem 
psů; Estonsko, Lotyšsko a Litva: Jak se žije s Ruskem za zády?; 100 procent LATINO – Cesta přes 
Jižní Ameriku 

• (Z)odpovědně – zodpovědné odpovědi na otázky současného každodenního života. Témata: 
Bezpodílové vlastnictví manželů; Závěť, Nejen o vydědění. 

 

Kromě výše zmíněných stěžejních akcí knihovna průběžně zajišťovala vzdělávací lekce pro školy všech 
typů, komunitní programy pro rodiče a děti, aktivity pro seniory a pravidelný kulturní provoz ve svých  
prostorách. 
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Kromě výše zmíněných, hlavních akcí knihovna zaštiťovala či pořádala následující pravidelné akce: 

(řazeno abecedně) 

• koncerty Lounské třináctky 
• pravidelné turnaje lounských šachistů 
• setkání regionálních knihovníků 
• setkání s odborníkem 
• setkání spolku FEZZ 
• setkání spolku Fokus Labe 
• setkání spolku Na veselé vlně 
• setkání Spolku paní, dam a dívek 
• setkání Spolku rodáků a přátel města Loun a okolí 
• vernisáže k výstavám 
• výtvarné dílny a workshopy pro děti i dospělé 

 

 

ORGANIZACE A ÚČAST NA ŠKOLENÍ A WEBINÁŘÍCH S CELOSTÁTNÍ PŮSOBNOSTÍ 

 

MKL se zúčastnila mezinárodní konference Inkluze – zpřístupňování – služby. Výměna zkušenosti 
knihoven zemí V4, která se konala ve Státní vědecké knihovna v Bánské Bystrici. 

Pro pedagogy, lektory, recitátory, zájemce o poezii byly připraveny odborné semináře: Co, proč a jak 
recitovat? s lektorkou Gabrielou Zelenou Sittovou; Cesta hlasu s lektorkou Olgou Strašákovou; 
Současná česká literární scéna s lektorem Radimem Kopáče. 
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FINANČNÍ A STATISTICKÉ SHRNUTÍ HOSPODAŘENÍ MKL 

 

PŘEHLED ZÍSKANÝCH GRANTŮ A DOTACÍ A OSTATNÍCH FINANČNÍCH ZDROJŮ V ROCE 2025 

mimo prostředků zřizovatele Města Louny 

 

 

  

NÁZEV POSKYTOVATEL ČÁSTKA V KČ TYP PŘÍJMU 

Krajská recitační přehlídka 

Dětská scéna 2025 
MK ČR 47 400,00 Neinvestiční dotace 

Krajská recitační přehlídka 

Louny, Poeticky! 2025 
MK ČR 15 950,00 Neinvestiční dotace 

Krajské postupové přehlídky 

Dětská scéna a Louny, Poeticky! 2025 metodika 
Ústecký kraj 40 000,00 Neinvestiční dotace 

Klubko Drsného Severu 
Ministerstvo 

kultury ČR 
15 000,00 Neinvestiční dotace 

Sdílej, vyprávěj, prožívej 
Ministerstvo 

kultury ČR 
20 000,00 Neinvestiční dotace 

Regionální funkce 
Krajský úřad 

Ústí nad Labem 
1 800 000,00 Neinvestiční dotace 

Regionální funkce (podpora obcí) 
Obecní 

úřady regionu 
215 300,00 fakturace 

Podpora sociálních služeb a aktivit 

na podporu rodiny 2025 

Krajský úřad 

Ústí nad Labem 
34 560,00 Neinvestiční dotace 

Sociální služba – provoz STD, 

dotace ze státního rozpočtu MPSV 

Krajský úřad 

Ústí nad Labem 
2 062 000,00 Neinvestiční dotace 
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STATISTICKÁ DATA 

 

Pro srovnání uvádíme statistické údaje knihovny. MKL má výpůjční dobu 50,5 hodin týdně, sedm dnů 
v týdnu. 

 

 

 * Pokles v letech 2020–2021 souvisel s nemožností prodloužit registrační poplatky v průběhu 
nouzového stavu. 

 

 

ZÁVĚREM 

 

V roce 2025 se MKL snažila dodržet stanovený nákladový rozpočet. Příjmová i výdajová stránka 
rozpočtu byla mírně překročena. Příjmy byly ve výši 106,65 % oproti plánovanému rozpočtu a výdaje ve 
výši 104,5 %. Hospodářský výsledek za rok 2025 činil 358 tis. Kč. Část nákladů byla finančně pokryta ze 
získaných dotačních titulů mimo rozpočet organizace. 

 

  

STATISTICKÉ ÚDAJE 

Z VÝPŮJČNÍHO SYSTÉMU 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Počet registrovaných čtenářů 3 416 * 2 851 * 3 369 3 487 3 453 3 350 

Počet výpůjček 125 258 108 177 123 251 127 626 125 509 119 660 

Počet fyzických návštěvníků 62 799 61 816 97 804 122 498 116 455 110 171 

Počet akcí 643 534 1 212 1 434 1 763 1 905 
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CÍLE A VIZE NA ROK 2026 

 

• Snaha knihovny přivést nečtenáře, zvláště pak ve věkové kategorii 15 -25 let věku 
• Pokračování v projektu Druhý věk (vzdělávání dospělých pracujících) 
• Rozvoj kompetencí knihovnic a knihovníků v oblasti digitálních technologií. 
• Reorganizace prostor knihovny s cílem podpořit komunitní prostor. 

  

PODĚKOVÁNÍ 

 

Městská knihovna Louny děkuje zřizovateli za podporu a financování organizace. V neposlední řadě 
děkujeme čtenářům, návštěvníkům a spolupracujícím institucím, partnerům a dobrovolníkům za 
trvalou přízeň a spolupráci. 

 


